
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

项目名称：   临海富星建材有限公司年加工30万吨海沙技改项目 

 

建设单位(盖章)：         临海富星建材有限公司         

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2020 年 08 月 

 



临海富星建材有限公司年加工 30 万吨海沙技改项目                                        环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              II 

[...]
影响的区域为，环境噪声不超过 65 分贝。 

4a 类区指高速公路、一级公路、二级公路、城市快速路、城市主干路、城市次干路、

城市轨道交通（地面段）、内河航道两侧区域，环境噪声不超过 70 分贝。 

4b 类区指铁路干线两侧，环境噪声不超过 70 分贝。 

符合性分析：本项目位于临海市沿江镇红光村，属于规划中的“大灵江带”，企业

租用临海市港航管理处厂房作为生产场所，用地性质为工业用地；项目所在区域环境空气

属于二类区、地表水为Ⅲ类水质目标区，声环境为二类区，根据现状监测数据，该区域环

境空气、地表水和声环境质量均能满足相应功能区质量要求；故本项目的建设符合《临海



临海富星建材有限公司年加工 30 万吨海沙技改项目                                         环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 8 - 

市域总体规划》（2017-2035 年）要求。 

2.3.2 临海市“三线一单”生态环境分区管控方案 

根据《临海市“三线一单”生态环境分区管控方案》，本项目所在区域属于“临海灵

江沿线园区产业集聚重点管控单元（ZH33108220091）”，为重点管控单元，环境管控单

元分类图见附图 8。 

该管控单元具体情况及符合性分析如下： 

表 2-2  临海市“三线一单”环境管控生态环境准入清单符合性分析 

“三线一

单”环境

管控单元-

单元管控

空间属性 

“三线一单”生态环境准入清单 本项目情况 
是否

符合 

环

境

管

控

单

元

编

码 

ZH3

3108

2200

91 

空间

布局

约束 

优化完善区域产业布局，合理

规划布局三类工业项目，鼓励对三

类工业项目进行淘汰和提升改造，

进一步调整和优化产业结构，逐步

提高区域产业准入条件。重点加快

园区整合提升，完善园区的基础设

施配套，不断推进产业集聚和产业

链延伸。重点发展机械、塑料制品

等产业。 

合理规划居住区与工业功能

区，在居住区和工业区、工业企业

之间设置防护绿地、生活绿地等隔

离带。 

本项目为海沙淡化项

目，根据《临海市“三线一

单”生态环境分区管控方

案》（2020.7）中的附件 1

可知，本项目为“84.石墨及

其他非金属矿物制品（除属

于三类工业项目外的）”，

属于二类工业项目。本项目

位于浙江省临海市沿江镇

红光村，卫生防护距离范围

内无居民、医院、学校等人

口集中区域。因此，本项目

建设符合空间布局约束要

求。 

符合 

环

境

管

控

单

元

名

称 

临海

灵江

沿线

园区

产业

集聚

重点

管控

单元 

污染

物排

放管

控 

严格实施污染物总量控制制

度，根据区域环境质量改善目标，

削减污染物排放总量。 

加强污水处理厂建设及提升

改造，推进工业园区（工业企业）

“污水零直排区”建设，所有企业

实现雨污分流。实施工业企业废水

深度处理，严格重污染行业重金属

和高浓度难降解废水预处理和分

质处理，加强对纳管企业总氮、盐

分、重金属和其他有毒有害污染物

的管控，强化企业污染治理设施运

行维护管理。全面推进重点行业

VOCs 治理和工业废气清洁排放改

造，强化工业企业无组织排放管

控。二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、

挥发性有机物全面执行国家排放

标准大气污染物特别排放限值，深

入推进工业燃煤锅炉烟气清洁排

放改造。加强土壤和地下水污染防

项目实施后严格执行

污染物排放总量控制。 

本项目雨污水收集、处

理后部分回用于生产中；项

目海沙淡化过程不添加任

何人工合成的物质，废水中

主要污染物为海沙携带的

悬浮物和盐分，根据预测结

果，因此本项目排放的废水

对纳污水体灵江的影响较

小，纳污水体灵江的水环境

质量能维持现有水环境功

能区要求；本项目产生的废

气主要为颗粒物，经各项措

施预处理后能够满足《大气

污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中相关排

放限值，能达到国家排放标

准大气污染物特别排放限

值要求。本项目不使用燃煤

符合 



临海富星建材有限公司年加工 30 万吨海沙技改项目                                         环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 9 - 

治与修复。 锅炉。根据预测分析，项目

废水、废气、噪声采取本环

评所提的措施后能达标排

放，项目所在区域环境质量

能维持现状。因此本项目建

设符合污染物排放管控要

求。 

行

政

区

划 

浙江

省台

州市

临海

市 

环境

风险

防控 

定期评估沿江河湖库工业企

业、工业集聚区环境和健康风险，

落实防控措施。相关企业按规定编

制环境突发事件应急预案，重点加

强事故废水应急池建设，以及应急

物资的储备和应急演练。强化工业

集聚区企业环境风险防范设施设

备建设和正常运行监管，落实产业

园区应急预案，加强风险防控体系

建设，建立常态化的企业隐患排查

整治监管机制。 

本项目建设落实本环

评所提的措施后能达标排

放，基本上不会产生环境风

险。同时，需对因此本项目

建设符合环境风险防控要

求。 

符合 

管

控

单

元

分

类 

重点

管控

单元 

资源

开发

效率

要求 

推进重点行业企业清洁生产

改造，大力推进工业水循环利用，

减少工业新鲜水用量，提高企业中

水回用率。落实最严格水资源管理

制度，落实煤炭消费减量替代要

求，提高能源使用效率。 

本项目生产用水引用

灵江内河水，生产废水经厂

区内废水处理设施预处理

后部分回用于生产中，提高

中水回用率。并且本项目不

使用煤炭。因此，本项目建

设符合资源开发效率要求。 

符合 

符合性分析：  

本项目为海沙淡化项目，根据《临海市“三线一单”生态环境分区管控方案》，本项目

属于二类工业项目；本项目所在地属于 “临海灵江沿线园区产业集聚重点管控单元

（ZH33108220091）”，符合空间布局引导要求。项目实施后严格执行污染物排放总量控

制，项目营运过程中产生的三废经治理后能做到达标排放，固废经分类收集、综合利用、

委托安全处置后，能做到固废安全处置；另外生产用水循环利用，提高资源利用效率。 

综上，本项目建设符合《临海市“三线一单”生态环境分区管控方案》。 

2.4 沿江镇污水处理厂 

沿江镇污水处理厂一期工程用地面积为 15303m2，主要建设内容为新建日处理污 水 

5000m3/d 的污水处理厂一座。主体工程建、构筑占地面积 6100.31m2，建、构筑 物面

积 6258.69m2，主要建、构筑物有格栅渠、集水井、细格栅、沉砂池、调节池、A1 池、

A2 池、O 池、二沉池、高效澄清池、转盘滤池、消毒水池、排放水池、污泥调理池、压

榨水池、各类设备用房、辅助用房等。工程服务范围是沿江镇东部分区，主要收集处理东

部分区生活污水和西岑亭山工业区工业废水，分别占设计处理规模的 50%，污水处理工

艺为 A2/O+混凝沉淀、过滤的污水处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排



临海富星建材有限公司年加工 30 万吨海沙技改项目                                         环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 10 - 

放标准》（GB18918-2002）中一级排放标准的 A 标准。  

根据《临海市沿江镇污水处理厂一期工程环境影响报告书》，临海市沿江镇污水处理

厂一期工程建设规模为处理污水 5000m3/d，收集范围主要是沿江镇东部分区，主要收集

处理东部分区生活污水和西岑亭山工业区工业废水。沿江镇东部分区主要包括：车埭村、

街路村、亭山村、上岙村、下岙村、红光村、兰道村、前高村、上百岩村、东岑村、西岑

村、鲍宅村、道头村、长甸一村、长甸二村、长甸三村、庄头村等 17 个村庄所在区域。

临海市沿江镇污水处理厂污水处理工艺为 A2/O+混凝沉淀、过滤的污水处理工艺，工艺

流程见图 2-1。 

 

图 2-1  沿江镇污水处理厂一期工程废水处理流程图 



临海富星建材有限公司年加工 30 万吨海沙技改项目                                         环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 11 - 

工艺流程简述：  

市政污水通过粗格栅去除各种较大的垃圾和悬浮物后进入集水井，由提升泵提升，流

经细格栅进一步去除细小的垃圾后进入旋流沉砂池，去除废水中的无机固体物质，然后自

流入调节池，调节水质水量后进入后续生化处理单元。工程生化处理采用 A2/O 工艺，污

水首先进出 A1 池即厌氧区，兼性厌氧菌将污水中易降解有机物转化成 VFA；回流污泥带

入的聚磷菌将体内的聚磷分解，此为释磷，所释放的能量一部分可供好氧的聚磷菌在厌氧

环境下维持生存，另一部分供聚磷菌主动吸 VFA，并在体内储存 PHB；接着进入 A2 池

即缺氧区，反硝化细菌就利用混合液回流带入的硝酸盐及进水中的有机物进行反硝化脱

氮；然后进入 O 池即好氧区，聚磷菌除了吸收利用污水中残留的易降解 BOD 外，主要分

解体内储存的 PHB 产生能量供自身生长繁殖，并主动吸收环境中的溶解磷，此为吸磷，

以聚磷的形式在体内储存；污水经厌氧、缺氧区，有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利用

后浓度低，有利于自养的硝化菌生长繁殖；之后进入深度处理单元。工程深度处理采用混

凝沉淀+过滤工艺，污水先经二沉池进行泥水分离后沉淀下来的污泥通过污泥回流泵部分

提升至 A1 池，剩余污泥则提升至污泥调理池，然后经污泥脱水机进行机械浓缩、脱水，

可使含水率 99%以上的污泥的降至含水率小于 60%左右，然后外运处置；二沉池出水进

入高效澄清池，池内投加 PAC 药剂对废水进行进一步化学除磷处理，处理后出水进入转

盘滤池进行连续过滤，过滤后出水经过消毒后达标排放。 

沿江镇污水处理厂一期工程设计进水水质指标中 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、

TP 等指标结合本工程处理污水的种类、比例以及各类污水的水质情况确定,其余进水水质

指标应符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。设计出水水质应达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，尾水经管道引至东侧灵

江下游排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



临海富星建材有限公司年加工 30 万吨海沙技改项目                                         环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 12 - 

3 环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气质量现状 

（1）区域环境质量达标情况 

根据《浙江省生态环境厅关于 2018 年全省环境空气质量情况的通报》（浙环函

[2019]15 号）及临海市环境监测站提供的监测统计结果，2018 年临海市环境质量现状如

下：  

 表 3-1  临海市 2018 年空气质量现状评价表 

污染物 年评价指标 
现状浓度

（µg/m3） 

标准值 

（µg/m3） 

占标

率% 

达标 

情况 

PM2.5 
年平均质量浓度 30 35 85.7 达标 

第 95 百分位数日平均 61 75 81.3 达标 

PM10 
年平均质量浓度 52 70 74.3 达标 

第 95 百分位数日平均 108 150 72.0 达标 

NO2 
年平均质量浓度 21 40 52.5 达标 

第 98 百分位数日平均 50 80 62.5 达标 

SO2 
年平均质量浓度 4 60 6.7 达标 

第 98 百分位数日平均 10 150 6.7 达标 

CO 
年平均质量浓度 600 - - - 

第 95 百分位数日平均 1000 4000 25.0 达标 

O3 

最大 8 小时年均浓度 82 - - - 

第 90 百分位数 8h 平均 

质量浓度 
126 160 78.8 达标 

由上表可知，大气基本污染物年评价指标中的年均浓度和相应百分位数日平均或8h

平均质量浓度均能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中浓度限值的要求，项

目所在区域为环境空气质量达标区域。 

（2）其它污染物环境空气质量现状 

为了解本项目所在区域环境空气质量现状，本环评委托浙江华标检测技术有限公司于

2019 年 10 月 18 日-2019 年 10 月 24 日对项目所在区域环境空气中 TSP 进行补充监测。

监测点位基本信息见表 3-2，监测结果见表 3-3。 

表 3-2  其他污染物补充监测点位基本信息 

监测点位名

称 

监测点坐标/m 监测 

因子 
监测时段 

相对厂

址方位 

相对厂界

距离/m X Y 

后乐祠东侧 335906.77 3177422.71 
TSP 

2019.10.18~2
019.10.24 

东北 40 

红光村 335815.70 3177046.54 西南 95 

 



临海富星建材有限公司年加工 30 万吨海沙技改项目                                         环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                                              - 13 - 